共 3 页

发电单位  江苏省减灾委员会办公室       签批盖章

等级  特提•明电     苏减办电〔2020〕19 号     苏机  号

省减灾委员会办公室关于做好低温雨雪
冰冻天气应对工作的通知

各设区市人民政府，省各有关部门和单位：

据气象部门预测，12 月 29 日-30 日我省将有一次强冷空气

影响。预计 28 日下半夜-29 日我省自北向南将有较强雨雪天气

过程，其中沿淮和淮北地区、淮河以南西部地区有中到大雪、局

部暴雪。29 日-30 日全省气温将明显下降，24 小时最大降幅可

达 13-15℃，全省大部分地区有严重冰冻。27 日-28 日早晨我省

部分地区将有雾或浓雾。省委常委、常务副省长樊金龙批示要求

江苏省机关单位发电

- 2 -

各地各相关部门高度重视，坚决克服麻痹思想和侥幸心理，按应

急预案做好各类防范工作。现就有关事项通知如下：

一、高度重视灾害防范应对。要认真贯彻习近平总书记关于

防灾减灾救灾重要指示精神，始终坚持人民至上、生命至上，强

化风险意识，牢固树立底线思维，切实做到思想上高度重视、行

动上积极作为，确保一旦发生灾情，及时启动响应，科学高效应

对处置，最大限度减少灾害损失，全力保障人民群众生命财产安

全和社会和谐稳定。

二、加强监测预警和会商研判。要强化部门联合会商研判，

及时发布低温雨雪冰冻天气的预报和预警信息。要充分利用广

播、电视、网络、报纸等媒体，以及电子显示屏、手机短信等渠

道，及时发布灾害预警信息和防灾避灾提示，有效提醒公众做好

防范避险。

三、确保交通运输安全畅通。公安、城管、交通、铁路、民

航、海事等部门以及有关经营管理单位，要把保证运输安全畅通

作为首要任务，切实加强协同联动，进一步细化和落实交通安全

管理措施，提前做好应急物资和救援设备准备，重点抓好疏导管

控和应急保障，严防大面积长时间拥堵，确保交通安全畅通。

四、确保人民群众正常生产生活秩序。要提前做好与人民群

众生产生活密切相关的重点行业领域安全生产检查，严格落实防

灾减灾措施，防止各类安全生产事故发生。供水、供电、供气、

- 3 -

公交、通讯等设施一旦受损要立即进行抢修。要加强农业生产设

施安全管理，做好农作物防寒保温工作，避免或减少农业损失。

五、切实做好受灾群众生活救助。要加强受灾群众救助工作，

及时调拨救灾物资，组织开展救灾救助帮扶工作，确保受灾群众

有饭吃、有衣穿、有安全住处、有干净饮水、有病得到及时医治，

统筹做好受灾群众安置场所的新冠肺炎疫情防控工作。

六、做好应急值守和信息报送工作。要强化应急值班值守，

严格执行 24 小时值班和领导带班制度，确保各项工作有序高效

运转，确保灾情和应急处置情况等信息及时上报。

                          江苏省减灾委员会办公室

                             2020 年 12 月 26 日

抄送：省委办公厅，省政府办公厅。